

GŁOS NARODU

NR. 212. — ROK XXXIV.

NIEDZIELA

7. SIERPNI 1927.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKOW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. (DOM WŁASNY)
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW: 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa posła- z przesyłką pocztową	Z a g r a n i c ą	Przedpłata zniziona dla nauczycielstwa ludowego
	z odnośnictwem	bez odnośnienia			
Miesięcznie:	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	8.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

Rezygnacja Coolidge'a.

KURS JEGO POLITYKI.

Milczący Coolidge zadziwił ludzi swym krótkim, w 10-ciu słowach zamkniętym oświadczeniem wobec czterech dziennikarzy:

„Nie mam zamiaru ubiegania się o urząd prezydenta w roku 1928“.

Dlaczego? Z jakiego powodu? zapytuje się od dwóch dni prasa amerykańska i europejska. Oczywiście zagadkę mógłby rozwiązać sam Prezydent, gdyby nie był tak milczący i gdyby mu urząd pozwolił bawić się w dyskusje. Że jednak nie można się tego po nim spodziewać, trzeba się zadowolić tylko przypuszczeniami.

Jedni sądzą, że Coolidge liczy się z utratą sympatii w kołach farmerskich... Istotnie uracili ją z powodu swojego „octa“ przeciw „Hewgan-bill“, który proponował państwową pomoc dla ludności rolniczej, przechodzącej wielkie trudności od końca wojny, a obarczonych mimo to nadmiernymi ciężarami. Wystąpienie Coolidge'a w tej sprawie oddziało źle na stosunek farmerów do partii republikańskiej i ich sympatię skierowało ku osłabionej od Wilsona partii demokratów.

Inni natomiast są zdania, że do rezygnacji z kandydatury skłoniło Coolidge'a fiasco konferencji genewskiej... I bodaj, czy nie ten właśnie motyw najsilniej oddziaływał na decyzję Coolidge'a. On bowiem był inicjatorem konferencji, — przywiązywał do niej stałe wielką wagę, — liczył na to, że w razie udania się jeszcze więcej podniesie autorytet Stanów Zjednoczonych na terenie międzynarodowym. Była to z jego strony do pewnego stopnia także gra obliczona na osłabienie prestige'u Ligi Narodów, wobec której kontynuował kurs swojego poprzednika, Hardinga: — bojkotowania genewskiej instytucji międzynarodowej. I niewątpliwie, gdyby się konferencja morska była udała, gdyby doprowadziła do zgody trzech mocarstw w sprawie rozbrojenia na morzu, Liga Narodów wyszłaby z autorytetem osłabionym, a Stany Zjednoczone wzmożniłyby niepomniernie swoją hegemonję nad resztą świata. Lecz śmiała inicjatywa Coolidge'a — próba zrobienia wylomu w powojennym kursie polityki międzynarodowej, nie udała się. Największe dzieło Coolidge'a, jakim miało być porozumienie trzech mocarstw, nie udało się, a ten efekt będzie musiał odbić się echem w Ameryce i poderwać autorytet Prezydenta. Prostem więc wyciągnięciem wniosku z faktów była zapowiedź Coolidge'a, że w marcu 1928 r. nie ma już zamiaru kompetować o godność i urząd Prezydenta.

Wreszcie wysuwa się trzecią jeszcze przyczynę. Ma nią być zwyczaj, uswięcony tradycją, że — nie można być trzy razy z rządu Prezydentem. Mało jednak jest prawdopodobnym, by Coolidge z tego względu złożył swoje sensacyjne oświadczenie. Właściwie bowiem krótkiego okresu jego prezydentury (1923—1924) po śmierci Hardinga nie można uważać za normalną kadencję: jako 1-szy wiceprezydent objął niespodziewanie urząd, dla którego nie był wybierany. Choćby więc przeciwna mu, demokratyczna, partja z tego względu atakowała jego kandydaturę, nie byłoby republikanom trudno tego ataku odeprzeć.

Pozostaje więc jako najwięcej uzasadnio-

ne przypuszczenie, przyjąć, że powodem rezygnacji Coolidge'a z kandydatury jest jego klęska w Genewie.

Nie wynika jednak stąd, by sprawa kandydatury Coolidge'a była już definitywnie załatwiona i pogrzebaną. Zależać to będzie od partji republikańskiej. Nie krępując się osobistymi poglądami swego członka, może ona Coolidge'a wysunąć w roku 1928 i wybór przeprowadzić... Tuż po oświadczeniu Coolidge'a William Buttler, prezes republikańskiego związku, oświadczył prasie, że — z wielkim ubolewaniem przyjął wiadomość o oświadczeniu Prezydenta, wierzy jednak, że nie odmówi prośbom partji, jeśli ta zechce ponownie jego kandydaturę wysunąć. Demokratyczny zaś „New York Herald“ uważa oświadczenie Coolidge'a wprost za „mancur wyborczy“. Spodziewa się, że wkrótce pojawi się nowe oświadczenie Coolidge'a: „Ulegając radom wpływowych polityków, postanowiłem odwołać swoje pierwotne oświadczenie“...

Być może! Praktyka stronictw całego świata i polityków upoważnia do takiego traktowania oświadczenia prezydenta Coolidge'a. Nie można jednak zaprzeczyć, że ostatni jego krok wcale nie pomaga, ale szkodzi. ewentualnej jego nowej kandydaturze. Jest bowiem przyznaniem się Coolidge'a do błędów w polityce, albo, przynajmniej, stwierdzeniem, że usankcjonowany długoletnią tradycją zwyczaj zwraca się przeciw niemu. I jeden i drugi komentarz osłabia pozycję Coolidge'a... Jakkolwiek zaś byłoby przedwczesnem żegnać się z nim, to jednak nie będzie zbyteczną rzeczą scharakteryzować trzydziestego z rządu Prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Politykę Coolidge'a można określić jako wytrwałą kontynuację myśli Hardinga. Znajdował się z nią na stanowisku 1-go wiceprezydenta i jest jej wykonawcą wiernym aż do dziś. Jest to polityka „splendit isolation“ Stanów! Polega na bojkotowaniu Ligi Narodów, i równocześnie umacnianiu ekonomicznej i politycznej potęgi Stanów. Najlepszym wyrazem pierwszego kursu było zaproszenie 5 państw do Genewy w sprawie rozbrojenia na morzu. Drugiego zaś: rygorystyczne egzekwowanie długów wojennych od Europy i protekcyjizm celny. Nie pomógł jednolity i nieprzychylny front prasy całej Europy z powodu stanowiska Coolidge'a w dobie układu z Francją o spłatę długów; amerykański „Snylok“ — jak prasa paryska stale nazywa Prezydenta Stanów — pozostał nieugiętym, nieskłonny do rozmów na ten temat, milczącym egzekutorem „praw“ Ameryki.

Wszystko to sprawia, że Coolidge nie jest popularną osobistością w Europie. Ale czy jej sympatię zdobędzie sobie Hoover, lub Dawes, którzy podobno weszliby w rachubę jako kandydaci, gdyby Coolidge podtrzymał swoją rezygnację, — wolno wątpić. Od Wilsona przestała Ameryka myśleć o Europie w sensie dla „starego świata“ przyjaznym. Myśli o sobie. Dało jej to nieznaną w jej historii rozkwit ekonomiczny, a w polityce międzynarodowej zapewniło jej stanowisko wręcz uprzywilejowane. Lecz

Rząd chce ubiec inicjatywę izb.

SEJM BĘDZIE ZWOŁANY WE WRZEŚNIU.

Warszawa. (AW.) W związku z poleceniem wydanym przez ministra skarbu do wszystkich resortów, przesłania sobie w oznaczonym terminie preliminarza budżetowego poszczególnych oddziałów, dowiaduje się „Kurier Poranny“ z dobrze poinformowanych źródeł o możliwości wcześniejszego zwołania w roku bież. zwyczajnej sesji budżetowej. Jest rzeczą możliwą, że zwołanie sesji budżetowej nastąpi już we wrze-

śniu, lub z początkiem października. Termin zwołania sesji nie został dotąd jeszcze definitywnie ustalony. Konstytucja nakazuje zwołanie sesji budżetowej najpóźniej w październiku. O ileby zwołanie zwyczajnej sesji budżetowej nastąpiło wcześniej, należy przypuszczać, — sądzi „Kurier Poranny“ — że odpadnie celowość zwołania na żądanie posłów nadzwyczajnej sesji sejmowej.

Gen. Żymierski przed sądem.

Warszawa. (Telef. wł.) Na dzisiejszej rozprawie przeciwko generałowi Żymierskiemu oświadczył przewodniczący gen. Sikorski, iż po naradzie postanowiono odrzucić wniosek obrony o odesłanie aktów do śledztwa, natomiast zgodzono się na powołanie dalszych świadków, mających zeznawać o sposobie życia i wydatkach generała Żymierskiego w Paryżu, oraz opinji, jaka panowała o podsądnym.

Mają być również wezwani świadkowie dla stwierdzenia wiarygodności zeznań świadka Dybezyńskiego. Sąd postanowił ponadto zażądać z ministerstwa spraw wojskowych aktów, dotyczących zatargu pułkownika Markarolli z szefami wydziałów. Następnie generał Żymierski oświadczył, że pułkownik Markarolla usunięty został ze stanowiska szefa departamentu min. spr. wojsk. w r. 1925 z powodu braku kwalifikacji, oraz na zarzuty, czynione przez niego szefom wydziałów, które okazały się niesłuszne.

Z kolei zeznawał świadek kapitan Bezek, szef indet. drugiej dyw., który powiedział, iż słyszał zanim jeszcze objął to stanowisko, że w drugiej dywizji monopol na dostawy mają Friedman i Elter. Ostrzegali go o tem pułkownik Tom, szef intendatury drugiej armji. Świadek słyszał, iż generał Żymierski otrzymywał podarunki od dostawców, traktował to jednak jako plotki, gdyż wówczas w Grodnie aż trzęsło się od plotek. Słyszał również, że Friedman dał generałowi Żymierskiemu łapówkę, lecz traktował to również jako plotkę. O generale Żymierskim mówiono w Grodnie, iż jest on intendentem dywizji. Na zapytanie o sprawę dostawy śledzi kapitan Bezek oświadczył, że istotnie dowiedział się od Friedmana o mającym być dostarczonym transporcie śledzi. Było to w lecie, gdy tymczasem śledzie powinno się sprowadzać w zimie. Pułkownik Tom polecił dostawę zrealizować, gdyż była wpłacona już przedtem wysoka zaliczka.

Poprawa bytu urzędników

ma być zdecydowana w przyszłym tygodniu.

Warszawa. (Telef. wł.) Wicepremier Barad natychmiast po powrocie z urlopu wypoczynkowego odbył szereg konferencji w związku z zamiarem rządu polepszenia bytu pracowników państwowych. Wyniku tych narad należy oczekiwać w pierwszych dniach przyszłego tygodnia, kiedy to pałaca i oddawna oczekująca na zatwierdzenie sprawy podwyżki pensyj urzędniczych będzie ostatecznie rozstrzygnięta.

Jaką winna być odprawa zwalnianych urzędników.

W uzupełnieniu wczorajszej notatki o konferencji przedstawicieli urzędników w ministerstwie skarbu, dodać należy, że delegacja przedstawiała m. in. następujące postulaty:

Urzędnikom państwowym chodzi w pierwszym rzędzie o przyznanie praw emerytalnych urzędnikom prowizorycznym, którzy dotych-

czas pozbawieni są wszelkiego zabezpieczenia emerytalnego.

Następnie omówiono sprawę przyznania odpraw urzędnikom, którzy nie nabyli praw emerytalnych. Dotychczas bowiem urzędnicy, pomimo że stale wpłacają wkładki emerytalne, zwalniani są ze służby państwowej jedynie na podstawie 3-miesięcznego odszkodowania, innymi słowy, nie zwraca się im nawet tych wkładek, które przez szereg lat wpłacili.

Delegacja urzędników domagała się, aby sprawę przyznania odpraw uregulować następująco: Do trzech lat służby 3-miesięczna odprawa do 6 lat służby półroczna odprawa, od 6—10 lat roczna odprawa, zaś po 10 latach służby obowiązywałaby już, w myśl ustawy, emerytura.

Ponadto urzędnicy domagali się zwalniania emerytowanych oraz tych czynnych urzędników, którzy wysłużyli pełną emeryturę, od wpłacania opłat emerytalnych. Delegacja zażądała w końcu zniesienia postanowienia, które nakłada na urzędników, otrzymujących awans, obowiązek, aby w ciągu całego roku opłacali połowę różnicy między nową a poprzednią gażą na fundusz emerytalny.

Francja nie będzie żałować Coolidge'a.

Warszawa. (Telef. wł.) Z Paryża donoszą: Decyzja Coolidge'a nieubiegania się o ponowny wybór komentowana jest w prasie francuskiej jako wynik niepowodzenia konferencji genewskiej. Jak można wnioskować po dyskusji osób z kół politycznych, we Francji nikt nie będzie żałował decyzji Coolidge'a, który zarówno w sprawach długów, jak i rozpaczliwego stanu finansów Europy nie uczynił nic, aby Stany Zjednoczone zeszyły ze stanowiska zimnej obojętności.

Wpisy do 3-letniej zawodowej szkoły stolarstwa oraz 1-dno roczny kurs mistrzowski stolarstwa w Państwowej szkole stolarskiej w Kalwarji Zebrzydowskiej trwać będą do dnia 25. VIII. b. r. Miejsca ograniczone. 913

Informacji wszelkich udziela Dyrekcja szkoły.

równocześnie ta polityka pogłębiła różnice między Ameryką a Europą:

Taką była linja polityki Hardinga, taką Coolidge'a. Mało jest nadziei, by inną była za Hoovera, czy Dawesa, — lub któregoś z liderów republikańskiej partji. W. Z.

